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Tabella 1 – Editoria quotidiana: quote di mercato in volume (2018) 

Gruppo di 

riferimento 
Soggetto Denominazione Testata 

Tiratura 

volumi % 

GEDI 

  264.901.983 19,11 

GEDI Gruppo Editoriale La Repubblica 92.235.400 6,65 

GEDI NEWS NETWORK 

La Stampa 70.529.565 5,09 

Il Tirreno 17.217.225 1,24 

Il Secolo XIX 17.024.616 1,23 

Messaggero Veneto 16.333.061 1,18 

Il Piccolo 8.872.557 0,64 

Il Mattino di Padova 8.074.108 0,58 

Gazzetta di Mantova 7.790.706 0,56 

La Tribuna di Treviso 5.115.772 0,37 

La Provincia Pavese 4.910.455 0,35 

La Nuova di Venezia e Mestre 4.121.918 0,30 

Gazzetta di Reggio 3.861.829 0,28 

Nuova Gazzetta di Modena 3.562.479 0,26 

La Nuova Ferrara 3.013.272 0,22 

Corriere delle Alpi 2.239.020 0,16 

   229.813.294 16,58 

Cairo 

Communication 

RCS  

RCS MEDIAGROUP 
Corriere della Sera 110.985.776 8,01 

La Gazzetta dello Sport 85.502.047 6,17 

RCS EDIZIONI LOCALI 

Corriere del Veneto  15.556.936 1,12 

Corriere Fiorentino  5.797.278 0,42 

Corriere di Bologna  2.968.533 0,21 

Corriere del Trentino  1.451.545 0,10 

Corriere dell'Alto Adige  887.473 0,06 

EDITORIALE DEL MEZZOGIORNO 
Corriere del Mezzogiorno  3.886.185 0,28 

Corriere del Mezzogiorno Puglia 2.777.521 0,20 

      121.830.934 8,79 

CALTAGIRONE 

IL MESSAGGERO S.p.A. Il Messaggero 45.584.811 3,29 

LEGGO S.r.l. Leggo 24.919.075 1,80 

IL GAZZETTINO S.p.A. Il Gazzettino 22.784.940 1,64 

IL MATTINO S.p.A. Il Mattino 16.975.530 1,22 

CORRIERE ADRIATICO S.r.l. Corriere Adriatico 6.663.207 0,48 

QUOTIDIANO DI PUGLIA S.r.l. Nuovo Quotidiano di Puglia 4.903.371 0,35 

      105.854.468 7,64 

Monrif POLIGRAFICI EDITORIALE 

Il Resto del Carlino 45.024.394 3,25 

La Nazione 33.727.281 2,43 

Il Giorno 26.130.599 1,89 

Il Telegrafo 972.194 0,07 

      104.877.368 7,57 

Amodei 
Corriere dello Sport  Corriere dello Sport 62.241.030 4,49 

NUOVA EDITORIALE SPORTIVA Tuttosport 42.636.338 3,08 

Altri operatori     558.764.781 40,31 

Totale     1.386.042.828 100 

 

  



Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2018) 
 

Denominazione Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

CORRIERE DELLA SERA 359          110.985.776  8,01 Pagamento 

La Repubblica 358            92.235.400  6,65 Pagamento 

LA GAZZETTA DELLO SPORT 359            85.502.047  6,17 Pagamento 

La Stampa 358            70.529.565  5,09 Pagamento 

Corriere dello Sport 359            62.241.030  4,49 Pagamento 

IL MESSAGGERO 359            45.584.811  3,29 Pagamento 

Il Resto del Carlino 359            45.024.394  3,25 Pagamento 

IL SOLE 24 ORE 359            44.184.612  3,19 Pagamento 

TUTTOSPORT 359            42.636.338  3,08 Pagamento 

AVVENIRE 308            41.005.489  2,96 Pagamento 

il Giornale 358            40.131.780  2,90 Pagamento 

METRO 205            33.970.066  2,45 Gratuita 

La Nazione 359            33.727.281  2,43 Pagamento 

IL FATTO QUOTIDIANO 360            29.449.922  2,12 Pagamento 

OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 359            28.400.132  2,05 Pagamento 

Il Giorno 359            26.130.599  1,89 Pagamento 

LEGGO 218            24.919.075  1,80 Gratuita 

IL GAZZETTINO 358            22.784.940  1,64 Pagamento 

La Verità 336            20.143.690  1,45 Pagamento 

Italia Oggi/Italia Oggi 7 306            17.895.594  1,29 Pagamento 

Il Tirreno 357            17.217.225  1,24 Pagamento 

Il Secolo XIX 307            17.024.616  1,23 Pagamento 

IL MATTINO 357            16.975.530  1,22 Pagamento 

Messaggero Veneto 358            16.333.061  1,18 Pagamento 

Corriere del Veneto  306            15.556.936  1,12 Pagamento 

L'Unione Sarda 359            15.347.420  1,11 Pagamento 

L'ECO DI BERGAMO  359            14.335.732  1,03 Pagamento 

L'Arena 359            13.826.080  1,00 Pagamento 

LA NUOVA SARDEGNA 359            13.573.306  0,98 Pagamento 

MF/MILANO FINANZA 255            13.259.065  0,96 Pagamento 

Dolomiten 299            12.792.787  0,92 Pagamento 

Il Giornale di Vicenza 359            12.546.090  0,91 Pagamento 

GIORNALE DI BRESCIA 359            12.001.415  0,87 Pagamento 

GAZZETTA DI PARMA 359            11.848.875  0,85 Pagamento 

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 309            11.366.772  0,82 Pagamento 

Gazzetta del Sud 359            10.728.839  0,77 Pagamento 

IL TEMPO 359              9.996.962  0,72 Pagamento 

LA PROVINCIA 359              9.787.680  0,71 Pagamento 

La Gazzetta del Mezzogiorno 359              9.661.818  0,70 Pagamento 



Denominazione Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

LA SICILIA 359              9.001.845  0,65 Pagamento 

Il Piccolo 358              8.872.557  0,64 Pagamento 

LIBERTA', LIBERTA' LUNEDI', settimo numero di 
Libertà 359              8.845.704  0,64 Pagamento 

L'ADIGE 359              8.614.504  0,62 Pagamento 

Il Mattino di Padova 358              8.074.108  0,58 Pagamento 

Gazzetta di Mantova 358              7.790.706  0,56 Pagamento 

GIORNALE DI SICILIA 359              7.656.874  0,55 Pagamento 

Alto Adige/Trentino 359              7.376.165  0,53 Pagamento 

IL FOGLIO QUOTIDIANO 307              7.297.808  0,53 Pagamento 

CORRIERE 360              6.982.675  0,50 Pagamento 

CORRIERE ADRIATICO 359              6.663.207  0,48 Pagamento 

LA PREALPINA 357              6.607.286  0,48 Pagamento 

CRONACAQUI.IT 256              6.482.089  0,47 Pagamento 

IL CENTRO 359              6.472.213  0,47 Pagamento 

LA PROVINCIA DI CREMONA E CREMA 359              6.383.292  0,46 Pagamento 

Corriere Fiorentino  341              5.797.278  0,42 Pagamento 

Bresciaoggi 359              5.381.800  0,39 Pagamento 

La Tribuna di Treviso 358              5.115.772  0,37 Pagamento 

La Provincia Pavese 357              4.910.455  0,35 Pagamento 

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 359              4.903.371  0,35 Pagamento 

CORRIERE ROMAGNA 360              4.224.730  0,30 Pagamento 

La Nuova di Venezia e Mestre 358              4.121.918  0,30 Pagamento 

CRONACHE DI  358              4.104.138  0,30 Pagamento 

Quotidiano del Sud 359              3.962.878  0,29 Pagamento 

Corriere del Mezzogiorno  308              3.886.185  0,28 Pagamento 

Gazzetta di Reggio 358              3.861.829  0,28 Pagamento 

Nuova Gazzetta di Modena 358              3.562.479  0,26 Pagamento 

EDITORIALE OGGI 359              3.392.862  0,24 Pagamento 

La Nuova Ferrara 358              3.013.272  0,22 Pagamento 

Corriere di Bologna  343              2.968.533  0,21 Pagamento 

Corriere del Mezzogiorno Puglia 308              2.777.521  0,20 Pagamento 

IL CITTADINO 307              2.277.744  0,16 Pagamento 

Il Corriere delle Alpi 358              2.239.020  0,16 Pagamento 

Die Neue Südtiroler Tageszeitung 251              2.066.040  0,15 Pagamento 

La città 357              2.054.417  0,15 Pagamento 

L'ITALIANO 251              2.033.100  0,15 Gratuita 

QUOTIDIANO DI SICILIA 240              1.946.000  0,14 Pagamento 

ROMA 359              1.732.889  0,13 Pagamento 

CORRIERE DI COMO 308              1.671.599  0,12 Pagamento 

Primorski dnevnik 305              1.561.343  0,11 Pagamento 

Corriere del Trentino  305              1.451.545  0,10 Pagamento 



Denominazione Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

IL ROMANISTA 359              1.433.715  0,10 Pagamento 

LA VOCE DI MANTOVA 359              1.352.912  0,10 Pagamento 

METROPOLIS 359              1.277.377  0,09 Pagamento 

LA VOCE NUOVA 359              1.124.835  0,08 Pagamento 

LA NOTIZIA 288              1.072.000  0,08 Pagamento 

Il Telegrafo 359                  972.194  0,07 Pagamento 

Corriere dell'Alto Adige  305                  887.473  0,06 Pagamento 

Quotidiano di Bari 239                  788.300  0,06 Pagamento 

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 249                  752.976  0,05 Pagamento 

LA NUOVA DEL SUD 359                  744.529  0,05 Pagamento 

Il Quotidiano del Molise 359                  721.811  0,05 Pagamento 

Primo Piano Molise 359                  639.860  0,05 Pagamento 

Quotidiano di Foggia 239                  626.500  0,05 Pagamento 

BUONASERA 291                  496.150  0,04 Pagamento 

IL SANNIO QUOTIDIANO 359                  488.630  0,04 Pagamento 

La Città-Quotidiano della Provincia di Teramo 308                  467.960  0,03 Pagamento 

IL DISPARI QUOTIDIANO 359                  461.686  0,03 Pagamento 

LA PROVINCIA 181                  437.510  0,03 Pagamento 

la Provincia 288                  432.000  0,03 Pagamento 

LA VOCE 288                  302.400  0,02 Pagamento 

L'INCHIESTA 249                  225.409  0,02 Pagamento 

IL DUBBIO 256                  168.169  0,01 Pagamento 

ITALIA SERA 259                  132.090  0,01 Pagamento 

ORE 12 249                  124.500  0,01 Pagamento 

IL GETTONE 297                  109.341  0,01 Pagamento 

Totale        1.386.042.828  100,00  

 

  



 

 

Prospetto 2. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord‐Ovest (2018) 
Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Liguria 

 

Denominazione Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

CORRIERE DELLA SERA 359          110.985.776  18,02 Pagamento 

LA GAZZETTA DELLO SPORT 359            85.502.047  13,88 Pagamento 

La Stampa 358            70.529.565  11,45 Pagamento 

IL SOLE 24 ORE 359            44.184.612  7,17 Pagamento 

TUTTOSPORT 359            42.636.338  6,92 Pagamento 

AVVENIRE 308            41.005.489  6,66 Pagamento 

il Giornale 358            40.131.780  6,52 Pagamento 

Il Giorno 359            26.130.599  4,24 Pagamento 

La Verità 336            20.143.690  3,27 Pagamento 

Italia Oggi/Italia Oggi 7 306            17.895.594  2,91 Pagamento 

Il Secolo XIX 307            17.024.616  2,76 Pagamento 

L'ECO DI BERGAMO  359            14.335.732  2,33 Pagamento 

MF/MILANO FINANZA 255            13.259.065  2,15 Pagamento 

GIORNALE DI BRESCIA 359            12.001.415  1,95 Pagamento 

LA PROVINCIA 359               9.787.680  1,59 Pagamento 

Gazzetta di Mantova 358               7.790.706  1,27 Pagamento 

IL FOGLIO QUOTIDIANO 307               7.297.808  1,19 Pagamento 

LA PREALPINA 357               6.607.286  1,07 Pagamento 

CRONACAQUI.IT 256               6.482.089  1,05 Pagamento 

LA PROVINCIA DI CREMONA E CREMA 359               6.383.292  1,04 Pagamento 

Bresciaoggi 359               5.381.800  0,87 Pagamento 

La Provincia Pavese 357               4.910.455  0,80 Pagamento 

IL CITTADINO 307               2.277.744  0,37 Pagamento 

CORRIERE DI COMO 308               1.671.599  0,27 Pagamento 

LA VOCE DI MANTOVA 359               1.352.912  0,22 Pagamento 

IL GETTONE 297                  109.341  0,02 Pagamento 

Totale            615.819.030  100,00  

 

  



Prospetto 3. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord‐Est (2018)  
Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna 

 

Denominazione Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Il Resto del Carlino 359          45.024.394  17,50 Pagamento 

OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 359          28.400.132  11,04 Pagamento 

IL GAZZETTINO 358          22.784.940  8,86 Pagamento 

Messaggero Veneto 358          16.333.061  6,35 Pagamento 

Corriere del Veneto  306          15.556.936  6,05 Pagamento 

L'Arena 359          13.826.080  5,37 Pagamento 

Dolomiten 299          12.792.787  4,97 Pagamento 

Il Giornale di Vicenza 359          12.546.090  4,88 Pagamento 

GAZZETTA DI PARMA 359          11.848.875  4,61 Pagamento 

Il Piccolo 358            8.872.557  3,45 Pagamento 

LIBERTA', LIBERTA' LUNEDI', settimo numero di 
Libertà 359            8.845.704  3,44 Pagamento 

L'ADIGE 359            8.614.504  3,35 Pagamento 

Il Mattino di Padova 358            8.074.108  3,14 Pagamento 

Alto Adige/Trentino 359            7.376.165  2,87 Pagamento 

La Tribuna di Treviso 358            5.115.772  1,99 Pagamento 

CORRIERE ROMAGNA 360            4.224.730  1,64 Pagamento 

La Nuova di Venezia e Mestre 358            4.121.918  1,60 Pagamento 

Gazzetta di Reggio 358            3.861.829  1,50 Pagamento 

Nuova Gazzetta di Modena 358            3.562.479  1,38 Pagamento 

La Nuova Ferrara 358            3.013.272  1,17 Pagamento 

Corriere di Bologna  343            2.968.533  1,15 Pagamento 

Il Corriere delle Alpi 358            2.239.020  0,87 Pagamento 

Die Neue Südtiroler Tageszeitung 251            2.066.040  0,80 Pagamento 

Primorski dnevnik 305            1.561.343  0,61 Pagamento 

Corriere del Trentino  305            1.451.545  0,56 Pagamento 

LA VOCE NUOVA 359            1.124.835  0,44 Pagamento 

Corriere dell'Alto Adige  305                887.473  0,34 Pagamento 

IL DUBBIO 256                168.169  0,07 Pagamento 

Totale          257.263.291  100,00  

 

  



Prospetto 4. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Centro (2018)  
Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo 

 

Denominazione Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

La Repubblica 358          92.235.400  23,15 Pagamento 

Corriere dello Sport 359          62.241.030  15,62 Pagamento 

IL MESSAGGERO 359          45.584.811  11,44 Pagamento 

METRO 205          33.970.066  8,53 Gratuita 

La Nazione 359          33.727.281  8,47 Pagamento 

IL FATTO QUOTIDIANO 360          29.449.922  7,39 Pagamento 

LEGGO 218          24.919.075  6,25 Gratuita 

Il Tirreno 357          17.217.225  4,32 Pagamento 

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 309          11.366.772  2,85 Pagamento 

IL TEMPO 359            9.996.962  2,51 Pagamento 

CORRIERE 360            6.982.675  1,75 Pagamento 

CORRIERE ADRIATICO 359            6.663.207  1,67 Pagamento 

IL CENTRO 359            6.472.213  1,62 Pagamento 

Corriere Fiorentino  341            5.797.278  1,46 Pagamento 

EDITORIALE OGGI 359            3.392.862  0,85 Pagamento 

L'ITALIANO 251            2.033.100  0,51 Gratuita 

IL ROMANISTA 359            1.433.715  0,36 Pagamento 

LA NOTIZIA 288            1.072.000  0,27 Pagamento 

Il Telegrafo 359                972.194  0,24 Pagamento 

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 249                752.976  0,19 Pagamento 

La Città-Quotidiano della Provincia di Teramo 308                467.960  0,12 Pagamento 

LA PROVINCIA 181                437.510  0,11 Pagamento 

la Provincia 288                432.000  0,11 Pagamento 

LA VOCE 288                302.400  0,08 Pagamento 

L'INCHIESTA 249                225.409  0,06 Pagamento 

ITALIA SERA 259                132.090  0,03 Pagamento 

ORE 12 249                124.500  0,03 Pagamento 

Totale          398.402.633  100,00  

 

  



Prospetto 5. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Sud (2018)  
Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna 

 

Denominazione Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

IL MATTINO 357          16.975.530  14,82 Pagamento 

L'Unione Sarda 359          15.347.420  13,40 Pagamento 

LA NUOVA SARDEGNA 359          13.573.306  11,85 Pagamento 

Gazzetta del Sud 359          10.728.839  9,37 Pagamento 

La Gazzetta del Mezzogiorno 359            9.661.818  8,43 Pagamento 

LA SICILIA 359            9.001.845  7,86 Pagamento 

GIORNALE DI SICILIA 359            7.656.874  6,68 Pagamento 

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 359            4.903.371  4,28 Pagamento 

CRONACHE DI  358            4.104.138  3,58 Pagamento 

Quotidiano del Sud 359            3.962.878  3,46 Pagamento 

Corriere del Mezzogiorno  308            3.886.185  3,39 Pagamento 

Corriere del Mezzogiorno Puglia 308            2.777.521  2,42 Pagamento 

La città 357            2.054.417  1,79 Pagamento 

QUOTIDIANO DI SICILIA 240            1.946.000  1,70 Pagamento 

ROMA 359            1.732.889  1,51 Pagamento 

METROPOLIS 359            1.277.377  1,12 Pagamento 

Quotidiano di Bari 239                788.300  0,69 Pagamento 

LA NUOVA DEL SUD 359                744.529  0,65 Pagamento 

Il Quotidiano del Molise 359                721.811  0,63 Pagamento 

Primo Piano Molise 359                639.860  0,56 Pagamento 

Quotidiano di Foggia 239                626.500  0,55 Pagamento 

BUONASERA 291                496.150  0,43 Pagamento 

IL SANNIO QUOTIDIANO 359                488.630  0,43 Pagamento 

IL DISPARI QUOTIDIANO 359                461.686  0,40 Pagamento 

Totale          114.557.874  100,00  

 


